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Nr 175
Utlåtande i anledning av väckt motion om översyn av den indirekta 

beskattningens administration.
(5:e avd.)

I en inom andra kammaren av herr Neländer väckt motion (II: 369) har 
hemställts, att en utredning tillsättes med uppgift att överse administratio­
nen av den indirekta beskattningen och undersökande av möjligheterna att 
låta kontrollstyrelsens uppgifter överflyttas till tullverket och andra organ.

I fråga om motiveringen för berörda yrkande får utskottet hänvisa till 
motionen.

Över ifrågavarande motion har, efter därom gjord framställning, utlå­
tanden avgivits av statens organisationsnämnd, generaltullstyrelsen, kon­
trollstyrelsen samt länsstyrelserna i Stockholms, Malmöhus, Göteborgs och 
Bohus och Norrbottens län.

Utskottet. I sitt över förevarande motion avgivna, den 7 april 1960 dag- 
tecknade remissyttrande har statens organisationsnämnd bl. a. anfört, att 
ett avgörande skäl för att låta en utredning om den indirekta beskattningens 
administration anstå vore den översyn av hela beskattningssystemets, alltså 
även den indirekta beskattningens, uppbyggnad som avsetts skola äga rum. 
En sådan översyn kunde nämligen tänkas komma att väsentligt ändra för­
utsättningarna för en organisationsutredning.

Med instämmande i den av organisationsnämnden sålunda uttalade upp­
fattningen och under erinran om att sakkunniga för en allmän översyn av 
beskattningssystemet numera tillkallats med stöd av Kungl. Maj :ts bemyn­
digande den 13 maj 1960 hemställer utskottet,

att motionen II: 369 icke må föranleda någon riksdagens 
åtgärd.

Stockholm den 15 november 1960

På statsutskottets vägnar:

EMIL NÄSSTRÖM

Närvarande: se under utlåtandet nr 174.


